1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM NGỌC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /UBND-VHTT

V/v Tiếp tục thực hiện Quy

tắc ứng xử trên mạng xã

hội, đẩy mạnh tuyên

truyền, lan tỏa thông tin

tích cực trên địa bàn xã.

Cẩm Ngọc, ngày         tháng       năm 2024

 Kính gửi:

- Các cán bộ, công chức cấp xã;

- Các tổ chức chính trị-xã hội cấp xã;

- Thủ trưởng các cơ quan trên địa bàn xã;

- Các cấp ủy, ban thôn trong xã.

Thực hiện công văn số 1067/UBND-VHTT, ngày 24/4/2024 của UBND huyện

Cẩm Thủy về việc tiếp tục thực hiện Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội, đẩy mạnh tuyên

truyền, lan tỏa thông tin tích cực trên địa bàn huyện Cẩm Thủy;

UBND xã đề nghị các cán bộ, công chức cấp xã, các tổ chức chính trị-xã hội cấp

xã, các cơ quan, cấp ủy, ban thôn trên địa bàn thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Phổ biến, quán triệt nội dung quy tắc ứng xử trên mạng xã hội theo các

nội dung sau:

Tuyên truyền, phổ biến tại cơ quan, đơn vị về nội dung Quy tắc ứng xử chung áp

dụng cho tất cả các nhóm đối tượng gồm: Quy tắc Tôn trọng, tuân thủ pháp luật, Quy

tắc lành mạnh, Quy tắc An toàn bảo mật thông tin, Quy tắc Trách nhiệm.

2 Tuyên truyền, phổ biến cho từng đối tượng cụ thể

2.1. Quy tắc ứng xử cho tổ chức, cá nhân

Nên sử dụng họ, tên thật cá nhân, tên hiệu thật của tổ chức, cơ quan và đăng ký

với nhà cung cấp dịch vụ để xác thực tên hiệu, địa chỉ trang mạng, đầu mối liên lạc khi

tham gia, sử dụng mạng xã hội. Các tổ chức, cá nhân nhân chia sẻ những thông tin có

nguồn chính thống, đáng tin cậy có các hành vi, ứng xử phù hợp với những giá trị đạo

đức, văn hóa, truyền thống của dân tộc Việt Nam không sử dụng từ ngữ gây thù hận,

kích động bạo lực, phân biệt vùng miền, giới tính, tôn giáo không đăng tải những nội

dung vi phạm pháp luật, các thông tin xúc phạm danh dự, nhân phẩm, ảnh hưởng đến

quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân không sử dụng ngôn ngữ phản cảm, vi

phạm thuần phong mỹ tục tung tin giả, tin sai sự thật quảng cáo, kinh doanh dịch vụ trái

phép... gây bức xúc trong dư luận xã hội, ảnh hưởng đến trật tự an toàn xã hội. Khuyến

khích sử dụng mạng xã hội để tuyên truyền, quảng bá về đất nước, con người, văn hóa

tốt đẹp của Việt Nam, chia sẻ thông tin tích cực, những tấm gương người tốt, việc tốt

vận động người thân trong gia đình, bạn bè, những người xung quanh tham gia giáo

dục, bảo vệ trẻ em, trẻ vị thành niên sử dụng mạng xã hội một cách an toàn, lành mạnh.

2.2. Quy tắc ứng xử cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong

cơ quan nhà nước:

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan nhà nước thực

hiện nội dung quy định như đối với tổchức, cá nhân thực hiện nội quy của cơ quan, tổ

chức về việc cung cấp thông tin lên mạng xã hội cán bộ, công chức, viên chức, người

2

lao động trong cơ quan nhà nước cần thông báo tới cơ quan chủ quản để kịp thời có

hướng xử lý, trả lời, giải quyết khi có những ý kiến, thông tin trái chiều, thông tin vi

phạm pháp luật có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, lĩnh vực quản lý của

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Việc thực hiện sử dụng mạng xã hội của cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động trong cơ quan nhà nước, ngoài thực hiện các nội dung nêu trên phải bám sát

để thực hiện nội dung Quy định số 85-QĐ/TW của Ban Bí thư và Công văn số 1337-

CV/TU ngày 15/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Quy định

số 85-QĐ/TW của Ban Bí thư về việc thiết lập trang thông tin điện tử cá nhân trên

internet, mạng xã hội.

2.3. Quy tắc ứng xử cho các cơ quan nhà nước:

- Cung cấp thông tin trên mạng xã hội phải đồng bộ, thống nhấtt với thông tin đã

được cung cấp trên các phương tiện truyền thông chính thống khác nên có phản hồi

những ý kiến trên mạng xã hội về những vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ và

quyền hạn của cơ quan, tổ chức mình.

- Đối với những trang mạng xã hội mạo danh các cơ quan, đơn vị, tổ chức: Đề

nghị thực hiện rà soát trên không gian mạng để phát hiện các trang mạo danh về cơ

quan, đơn vị mình, chủ động phân tích mức độ, diễn biến, âm mưu, thủ đoạn kịp thời

xử lý hoặc báo cáo Thủ trưởng cơ quan, đơn vị các trường hợp vụ việc cụ thể. Ngoài ra

phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với Sở Thông tin và Truyền thông trong việc tôtng

hợp báo cáo sự việc, để xem xét xử lý theo quy định pháp luật.

3. Tổ chức thực hiện

- Chủ động đăng tải, chia sẻ lên trang/ cổng thông tin điện tử, mạng xã hội của

cơ quan, tổ chức đơn vị các thông tin tích cực là chủ đạo thông tin đậm nét về các sự

kiện quan trọng của Đảng Nhà nước, sự kiện văn hóa, xã hội các việc làm tử tế, tấm

gương điển hình truyền cảm hứng cho xã hội, cộng đồng kiểm soát chặt chẽ thông tin,

hạn chế người dùng chia sẻ, lan truyền thông tin tiêu cực, ảnh hưởng đến tình hình an

ninh trật tự, kinh tế, xã hội môi trường đầu tư kinh doanh trên địa bàn huyện, tỉnh…

- Tiếp tục thực hiện tốt văn bản số 233/UBND-VHTT ngày 25/01/2024 của

UBND huyện Cẩm Thủy về việc rà soát, xử lý các trang mạng xã hội mạo danh các cơ

quan, tổ chức trên địa bàn huyện.

UBND xã đề nghị các cán bộ, công chức cấp xã, các tổ chức chính trị-xã hội cấp

xã, các cơ quan, cấp ủy, ban thôn trên địa bàn thực hiện tốt các nội dung nêu trên.

Nơi nhận:
-  Phòng VHTT huyện (b/c)

-  Như trên; (t/h)

- Lưu: VT, VH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Hành

		hanhpv.camngoc.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-04T16:55:49+0700

		camngoc.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-06T17:04:50+0700

		2024-05-06T17:05:32+0700

		2024-05-06T17:05:48+0700